令和７年度 第４回 みどりっ子育成協議会 会議録(要点記録)

１ 開催日時   令和８年１月３０日(金)  １４時００分から１６時００分まで

２ 開催場所 新原小学校 パソコン室

３ 出席委員  嶋田 ゆかり、田口 保司、岩谷 智之、

 下石 雅子、山岸 麻美子、森島 しのぶ、森田 歩、鈴木 宏哉

４ 欠席委員 なし

５ オブザーバー 椛 通安（麁玉協働センター職員）

６ 学  校   小杉 英司(校長)、二橋 久美子(教頭)、片瀬 智美(教務主任)、

 寺本 舞子（ＣＳディレクター）

７ 傍 聴 者  なし

８ 会議録作成者 ＣＳディレクター 寺本 舞子

９ 議長の選出

司会の嶋田委員から、議長の選出について田口会長を推挙する旨の発言があり、

全員異議なくこれを承認した。

１０  協議事項

（１）３学期の教育活動について

（２）学校評価の結果を受けた令和８年度学校経営方針について(仮承認)

（３）自己評価について(グループ協議)

（４）夢育やらまいか事業（ＣＳ加算分）の報告について

１１ 会議記録

司会から、委員総数９人のうち８人の出席があり、過半数に達しているため、会議が成立

している旨の報告があった。

（１）３学期の教育活動について

議長の指示により、片瀬教務主任から３学期の教育活動についてスライドにて説明があり、

委員からは以下の発言があった。

・新体力テストは継続されるのか。（田口委員）

・秋に新体力テストという形で実施している。（二橋校長）

（２）学校評価の結果を受けた令和８年度学校経営方針について(仮承認)

二橋教頭から学校評価の結果を受けた新原小学校向上プランの改善策と、小杉校長から令

和８年度の教育活動について別紙資料により説明があった。

委員から以下の発言があった。

 ・避難訓練は何を想定して実施しているのか、不審者を想定した訓練は行っているのか。

（田口委員）

・今回は地震を想定したものだったが、学校安全の危機感は高まっていると感じている。

マニュアルはあるが実際に使えるものにしていけるよう訓練が必要だと思っている。

これまで避難訓練は雨天の場合は延期していたが、今後は天候等に左右されず実施す

る等、より実効性のある訓練を考えている。（二橋教頭）

・来年度、職員を対象に外部講師を入れた講座の申し込みをしている。（片瀬教務主任）

・色々なケースを想定して実施すべきだと思う。（田口委員）

・交通安全教育推進モデル校の委嘱は今年度のみか。（田口委員）

・１年で区切りではあるが、４年生の自転車免許講習は来年度も実施の予定。（二橋教頭）

・ゾーン３０プラスの申請も進めているので是非継続してほしい。（田口委員）

・３０分間回泳は来年も実施するのか。（鈴木委員）

・７月に自校で実施の予定。（片瀬教務主任）

・若い人の泳力が落ちていて事故が多いと聞く。是非続けてほしい。（鈴木委員）

協議の結果、令和８年度学校経営方針については仮承認された。

（３）自己評価について(グループ協議)

 前回の会議に引き続き今年度の自己評価を、グループに分かれ課題と対策について協

 議を行った。

Aグループ(田口委員、森島委員、嶋田委員、森田委員)

Bグループ(岩谷委員、山岸委員、鈴木委員、下石委員)

・評価項目１ 学校運営の基本方針について熟議することができたか

→基本方針の説明がわかりやすく、理解できた。

様々な立場から意見を出し合い、多様な視点で考えられた。（Aグループ）

・評価項目２ 教育活動の充実につながる学校支援活動について熟議を進めることができ

たか

 →ボランティアの活性化に向けてＰＲの仕方を工夫する。（Aグループ）

  →ボランティアは充実しているが、教えてもらって当たり前になっていないか。困っ

 た時に自分で乗り越える力を身に着けられるよう促す。（Bグループ）

・評価項目３ 協議会での協議結果について、十分な情報発信を行ったか

→情報発信の内容を検討する。事後報告だけでなくプラスαの内容を盛り込む。委員

やボランティアの紹介をする。育てる会の委員さんにも協議会を傍聴していただき、

関係の強化を試みる。（Aグループ）

→ＣＳのコーディネートでボランティアが入っているという内容を盛り込んだ情報

発信。子どもから保護者に伝わるよう逆方向からのアプローチ。（Bグループ）

 ・評価項目４ 今年度の評価を踏まえた来年度の目標

→認知度を上げるために、育てる会や地域団体との繋がりを強化する必要。地域と共

に安心安全な学校づくりを目指す。（Aグループ）

※    については今後やってみたいと思うこと。

（４）夢育やらまいか事業（ＣＳ加算分）の報告について

二橋教頭から、令和７年度の夢育やらまいか事業の報告があった。

協議事項についてはすべて承認された。

その他報告

（１） 学校支援活動について（コーディネーターより）

議長の指示により、森田委員から今年度の活動報告があった。今年度新たに水泳授業のボラ

 ンティア活動を行い、子供たちの活動がさらに充実した。来年度も学校と相談し、都度ボラ

ンティアを募る予定。地域の方に参加してもらえるよう様々な形で発信していきたい。

（２） 「いじめ」の現況について(二橋教頭より)

（３） 来年度の学校行事について(片瀬教務主任より)

その他

・来年度の学校運営協議会日程を確認した。